83 Majores autem inter plures Episcopos, vel Ordinarios quæstiones vigere videntur, huic Sacræ Congregationi congruè, super exercitio voluntariæ jurisdictionis, & præsertim circa ordinum collationem, an scilicet, quando Ordinarius unius loci, ex causa beneficii, vel familiaritatis, aut alicujus domicili in ejus diocesi contracti, ordines conferre valeat clerico alieni diocesis; Sive qui nullam habens diocesam liberi, & catholici commercii, an unius, vel alterius subditus effectus sit, contendatur, (stante præsertim Sac. Concilii Tridentini dispositione, quæ illam sacrorum Canonum severius innovat sub gravibus poenis, ne unius loci Episcopus, vel Ordinarius in collatione ordinum, cum alterius diocesanis subdito, eo inconsulto se ingerat, seu in alio pontificalium usu. P

84 Super his autem, vel similibus quæstionibus, ea præsertim, quæ aliquando super finibus territorialibus vigere solent, defacili, certa, & determinata regula generalis cuiuscumque casui applicabilis statui potest, cum determinatio ex facti qualitate, ac singulorum casuum particularibus circumstantiis pendeat super majori, vel respectivè minori competentia, aut super valida præventione; sive quando unius diocesanus, ita alterius subditus effectus dicatur, ut ab eo ordines recipere valeat, cum totum remissum sit, ac pendeat ex facti circumstantiis pro congrua dispositionis juris applicatione; juxta ea, quæ in meis causis particularium annotationibus, præsertim in materia jurisdictionali habentur. Q

85 Super finibus præsertim diocesanis quæstiones inter vicinos Episcopos haberi solent, occasione intermediantis alicujus separati territorii, quod Nullius per veritatem sit sub inferiori Prælatu, unde propterea pleraque ( ut infra, ) viciniori Episcopo in eo territorio per Concilium Tridentinum, & Apostolicas Constitutiones, demandata sint, ac etiam per S. Congregationem pro casuum contingentis demandati solent, quomodo scilicet major vicinitas debeat regulari, an ex diocessum extremitate, vel potius ex ipsius Ecclesiæ Cathedralis, mensura faciendi sit, istaque posterior pars probabilior videtur. R

86 Præcedentiæ quoque controversiæ inter eos, qui Episcopali, vel respectivè Archiepiscopali dignitate æquè fulgeant, non quidem ubi coequalis sit contendendum conditio, quia nempe ambo Episcopi actuales ejusdem provinciæ, sive ambo Archiepiscopi actuales, ( cum inter istos receptum sit, ut juxta capella Pontificiæ leges, vel ordinem, consecrationis tempus, seu antianitas attendatur ) sed ubi unus in propria provincia sit. S. alter autem de aliena, sive ( ut frequentius in Germania præsertim, aliisque partibus ultra montes disputari contingit ) unus in propria provincia cum actuali diocesi, ac jurisdictione, Episcopali tantum dignitate præfulgens contendat cum altero, qui in majori Archiepiscopali dignitate sit constitutus, habituali tamen, non autem actuali, quia nempe in partibus infidelium, in ea Provincia moram trahens occasione peragendi munus vicarii in spiritualibus Metropolitanis, vel alicujus Episcopi; Idque varias habet opiniones, ac propterea, sive ex aliquibus distinctionibus, sive ex functionum qualitate, decisionem recipere videtur, ideoque non de facili certam, ac determinatam admittit regulam. T

Majores igitur quæstiones esse solent inter illos Ordinarios, qui Episcopali, vel Archiepiscopali dignitate fulgeant, & illos Ordinarios, qui hac dignitate carentes, inferiores Prælati dicuntur; Hæc autem inspectio cadit sub proximè sequenti Rubrica.

- o subtit. de iurisd. disc. 57. p In annot. ad S. C. T. & subtit. de iurisd. disc. 52. q dicto disc. 52. & 57. & in aliis ibidem. r eod. tit. de iurisd. disc. 50.
s tit. de præm. disc. 16. t ibidem.

VI.

De controversiis inter Ordinarium, & Prælatos inferiores contententes de jurisdictione activa.

87 Involuta antiquiori tempore videbatur hujusmodi controversiarum species; Sive ob aliquam terminorum, aut plurium specierum hujusmodi Prælatorum confusionem; Sive quia agendo de privilegiis exemptivis, quæ aliquibus Ecclesiis, vel Monasteriis, earumque Prælati, seu Religiosis in universum per sedem Apostolicam amplissimè concessa sunt, confundebantur jurisdictiones, activa, & passiva.

Hodiè verò, ex pluribus S. Congregationis Concilii Tridentini, Card. de Luca, Lib. XIV.

dentini declarationibus, ac Rotæ Romanæ decisionibus, nostra præsertim ætate editis, ob distinctiones clarius explicatas, quàm prius factum sit, materia plana videtur; Si quidem, ut advertitur supra occasione exemplionis Regularium subtit. de Regular. discursu 1. Aliud est Ecclesiæ, vel Monasterii, ejusque Prælati, & clericorum secularium, vel regularium, aliorumque interventionem exemptio passiva, id est ne ipsi Ordinato subiacent, unde ex consequenti resulter limitata in ipsis personis exemptis jurisdictione activa Prælati ejusdem Ecclesiæ, vel Monasterii, juxta praxim plurium Ecclesiarum collegiarum secularium, ac generaliter omnium domorum regularium, in quibus, præsertim in Italia, non intrer generalis jurisdictione Ordinarii, seu generalis cessatio exemptionis, ob Constitutiones Urbani VIII. & Innocentii X. ratione modici numeri religiosorum; Aliud verò est jurisdictione activa ordinaria, seu quasi Episcopalis, quam hujusmodi Prælati inferiores exempti habere præterdunt cum clero, & populo seculari vivente intra aliquem ambitum, seu intra certum territorium, quod de ejusdem Ecclesiæ, vel Monasterii profani, seu temporali dominio sit; Ex hujusmodi etenim tam diversarum specierum confusione, ac etiam ex altera plurium diversarum specierum ipsorum Prælatorum, retroactis temporibus, tot resulterant æquivoca, & jurgia, quæ neque omninò adhuc desierunt.

Cum etenim per Apostolica privilegia exemptiva, aliquibus præsertim Religiosis, cum magna verborum amplitudine concessa, ut sunt præsertim illa, quæ ( merito quidem, ) concessa fuerunt per Sedem Apostolicam emeritissimæ Hierosolymitanæ Religioni, Priores, & Commendatarii in eorum Commendis, & Prioratibus veri Ordinarii declarantur; cum vallallorum, & colonorum mentione, atque casus frequenter præbeat, ut ex Principum secularium pietate, ipsa Monasteria, & Commendæ, ac Prioratus, aliud temporale dominium, oppidorum, castrorum, & vicorum, seu pagorum habeant, cum jurisdictione in eorum incolis, quibus præsertim in Italia vallallorum nomen, seu vocabulum congruit, ita contra distinguendo eos, qui sub immediata supremi Principis subjectione sunt, ac eos, qui sub ejusdem Principis mediata, immediata verò Baronum, & domicellorum, aliorumque habentium utile, vel subalternum dominium locorum; Hinc proinde iste usus inolevit, ut Prælati, hujusmodi temporali jurisdictionis occasione, spirituales quoque, seu quasi Episcopalem sibi usurpaverint, cum privilegiorum clypeo; Ordinariis, vel eorum officialibus suæ jurisdictionis exercitium impediendo. V

Constituta igitur hac distinctione inter jurisdictionem passivam, & activam, istaque posteriorem subdistinguendo inter illam activam, quæ sit in personis exemptis viventibus intra septa Monasteriorum, seu Commendarum, juxta requirita enuntiatâ superius dicto tit. de Regular. 6. disc. 1. illamque ordinariam, & quasi Episcopalem jurisdictionem activam quæ competat cum clero, & populo seculari, qui Civitatibus, oppidis, & castris, seu villis in privatis domiciliis vivat.

Quatenus ad hanc jurisdictionis speciem pertinet, privilegia exemptiva quantumvis ampla, quæ vel Religiosis in universum, vel Ecclesiis, & Monasteriis in particulari concessa sint, ea nullius sunt operationis, utpotè dictam diversam speciem percurrentia; Dictæque activæ jurisdictioni competentia major, vel minor, cum privativa, respectivè cumulativa, & subordinata Ordinarii jurisdictione, pendet ab alia distinctione plurium diversarum specierum hujusmodi inferiorum Prælatorum initio constitutæ inter illos inferiores, qui materiale territorium separatè verè habeant tamquam per speciem propriæ diocesis, in qua clerus, & populus secularis vivat, cum qualitate nullius per veritatem, quia nempe illud territorium ab omni diocesi abstractum sit, ac independens; Et illos Prælatos, qui existant intra fines alicujus diocesis, jurisdictionem hanc prætendentes clero, & populo alicujus loci inhabitati intra alienam diocesim existentis, adeo ut qualitas nullius, ac territorii separati per veritatem non accedat. X

Ubi enim de prima specie agitur, ( ut supra initio insinuatum est ) Prælati, ab Episcopo, non nisi in nomine, seu dignitate, ac Episcopalis ordinis exercitio differunt; In reliquis enim omnibus verus loci Ordinarius est, à quo quocumque Episcopo, vel Diocesano independens, cum ipse sit ibi Diocesanus, non solum quoad jurisdictionem Ecclesiasticam ordinariam, sed etiam quoad eam delegatam supra alios inferiores Prælatos, qui in diocesi existant, de qua infra.

Atque licet ea quae sunt ordinis Episcopalis in exercitio non habeat, ut sunt collatio sacrorum ordinum, consecratio Ecclesiarum, & sacrorum vasorum, ac olei sancti, & similia; Attamen facultatem impartitur cuiuscumque ordinem Episcopalem habenti, ut intra eius dioecesim, vel territorium, vel alibi cum propriis subditis hanc potestatem exercat.

Sub quaestione siquidem fuit illis primis temporibus post Tridentini Concilii publicationem, an huiusmodi inferioribus Praelatis, qui sint Nullius per veritatem, competere, necne facultas concedendi literas dimissoriales ejus subditis pro ordinibus a quocumque catholico Antistite suscipiendis, quem ipse maluerit, unde propterea, donec articulus determinaretur, provisionaliter id alicui viciniiori Episcopo per Sacram Congregationem Concilii commissum fuit; Attamen postea, favore plurium huiusmodi Praelatorum, resolutiones prodierunt, respectu vero aliorum adhuc dictae provisiones durant, quoniam modernus Congregationis sensus ab antiquo hoc diversus videtur (& commendabiliter quidem.)

90 Laudabilis autem pro meo iudicio videretur, ut huiusmodi inferiorum Praelatorum, cum tam ampla potestate, tam ordinaria, quam delegata, omnimoda fieret suppressio, ut ita huiusmodi controversis adeo frequentibus, atque tot inconvenientium productivis, cum unica lege generali occurreretur; Nimium etenim improbabile videretur, ut in Episcoporum provisionibus per Sac. Canones, & per Concilia generalia aliaque Apostolica decreta tot demandentur diligentiae, in electione scilicet personarum, eaque sequuta, in examine, ac in rigoroso processu, cum duplici discussione in Sac. Consistorio, & cum tot juramentis, ac promissionibus, quae ab eis exiguntur occasione consecrationis, necnon cum obligatione accedendi singulo quoque triennio, ubi sint intra montes, vel singulo quinquennio ubi sint ultra, cum obligatione dandi relationem status Ecclesiae, atque ita quodammodo reddendi pluries rationes suae administrationis.

Prout etiam adeo Sac. Canones, & Concilia incumbunt super ceteri Ecclesiarum vacantium provisione, & ne illa diu Pastore viduata remaneant, neque diuturnam patiantur yacuationem.

Et tamen, ut quilibet clericus saecularis, vel regularis ad nutum, etiam quandoque Principis saecularis deputari solitus, sive per alium Praelatum regularem ab eoque eo quod Romanam Curiam videat, nullamque adimpleat solemnitatem, vel obligationem ex his, quae in Episcoporum provisione adhibentur, habere debeat universam illam jurisdictionem, & potestatem, quam ipsi Episcopi habent, quoniam absurdum.

91 Istorum autem Praelatorum potestatem in aliquo restrinxerunt Apostolicae Constitutiones, praesertim vero circa ea quae Ecclesiasticam localem jurisdictionem concernunt, ut advertitur in *discursu* *seq.* super immunitate, cum speciali delegatione id committendo Episcopo viciniiori, cui etiam quandoque in singula tempora pro Sacra Congregationis Concilii, vel Episcoporum arbitrio, visitatio committi solet, aliaque specialiter demandantur, verum id non tollit inconvenientiens.

92 Majores autem quaestiones, quas desuper foris audiat, percipiunt huius Praelaturae verificationem cum dicta qualitate materialis territorii separati, ac nullius per naturalem veritatem, ea etenim posita dictae consequentiae de plano resultat, ac receptae sunt, facti autem, ac probationum potius, quam juris ista quaestio videtur; Juris etenim regula est, quod cum ex supra initio insinuat juxta opinionem, quam tamquam probabiliorum Romana Curia sequitur, sub Dionysio primo, totus Mundus in dioeceses sub Episcopis, vel Archiepiscopis divisus fuerit, hunc proinde ista qualitas nullius, ac territorii separati non praesumitur, sed per allegantem bene, & concludenter probanda est, talique probatione non facta, fundata remanet intentio illius Episcopi, seu dioecesanii, a cuius dioecesi, vel territorio ille locus undique circumdatus fuerit.

Ubi vero haec omnimoda circumdatio non accedat, quia nempe in angulo, seu extremitate sit, unde propterea plurimum dioecesium confinantium habeat, quandoque Rota huiusmodi inferiores Praelatos ab adjacentium Episcoporum jure, ac molestiis absolvendos esse censuit ex non jure actoris, ob quod juxta generalia juris axiomata, reo & possessori vincere sufficit, ob non probatam scilicet ab actore situationem loci intra suam dioecesim.

Minus vero probabile id censendum videtur, quoniam

alio Episcopo non competente, seu non docto de alterius Episcopi jurisdictione, vel possessione ob resistentem praescriptionem acephala qualitaris, fundata videtur Episcopi agentis, & competentis intentio, istaque opinio moderniori tempore magis recepta videtur, & merito quidem.

Probatio autem huiusmodi territorii separati, ac nullius per veritatem, ad duas tantum species ex veteri, magisque recepta sententia restricta est; Primum nempe ad expressum, & clarum privilegium Apostolicum, non autem cujuslibet alterius Praelati, vel Principis, cum solius Pontificiae potestatis sit huiusmodi spiritualia territoria dividere, dismembrare, unire, vel applicare.

Alter vero species est, immemorabilis bene probatae cum suis requisitis; Ea etenim data recte dici potest adesse idem privilegium Apostolicum ex virtute, seu operatione immemorabilis, ut ejus vigore allegari possit quicumque titulus de mundo melior, absque justificationis necessitate.

In hac autem secunda specie verificanda nimia difficultas dignosci solet, quoniam cum inter alia ejus requisita ea sint praecipua, ut non constet de initio, minuisse quod aliquid in contrarium unquam gestum, dictum, vel auditum sit, atque quadragenaria post perturbantem a testibus bene conclusa fuerit, deducit tempore litis.

Hinc frequentior praxis docet, ut requisita nunquam bene justificentur, eo quia actus contrarii locorum Ordinarii accedant, quorum aliqui sufficientes, imo in sensu rigoroso per Rotam recepto sufficit unicuique actus, per quem in causa universali omne jus conservatur; Vel quia post Concilii Tridentini publicationem occasione delegationis ab eo factae, ut infra, in locis existentibus sub inferioribus Praelatis, cum circa ea initia ista distinctio Nullius propria, & improprie adhuc adeo clare explicata non esset, ipsumque Concilium in verbis etiam illos Nullius subjicere videtur, hinc proinde exercitata fuerunt lites, & controversiae, quarum tempore subducto, impossibile reddi solet habere testes ralis, ut dictam quadragenariam pacificam de visu subducto utroque tempore litis, ac pupillaribus aetatis, concludere valeant.

Vel quod, (ut frequentior contingentia me docuit,) inferiorum Praelatorum major antiqua simplicitas, ad se conferendum adversus ordinarios, sui titulos exhibuerit, sic infectos, nempe ex concessione Ordinarium ad id potestatem non habentium; Vel quod exhibuerit pontificia privilegia amplissime exemptiva, sed enuntiantia, quod locus esset alicujus dioecesis, quod excludit territorium separatum. Z

Super centenaria praescriptio pacifica, caedit quaestio, 94 quae adhuc involuta, & obscura esse videtur, an immemorabili aequivaleat; Aliquis simpliciter negantibus, eo quia ita initium contrarium dari videtur; Alii vero opinantibus, ut centenaria de jure major sit, quam immemorabilis; Atque aliqui Civilitate, seu profani DD. qui de juribus regalibus profanis agunt, istos centenariae, ac immemorabilis terminos confundunt, eos promiscue adhibendo, seu pro synonymis capiendo.

Probabilior autem videtur distinctio, an centenariae probatio affirmativa, beneque conclusa accedat, absque initio, seu tituli coarctatione, necne; Ubi etenim talis existat, (quae tamen ut experientia docet, in hac praesertim speciali materia, raro, vel nunquam ad praxim deducitur, ob status rerum revolutionem a Concilio Tridentino sequuntur) & tunc probabilis videtur, ut ea immemorabili aequivaleat, eundemque operetur effectum, ex facultate, quae a tali centenaria quoque resultat, allegandi absque justificationis onere quemcumque meliorem titulum, & sic Apostolicum privilegium super separatione.

Propositio etenim, ut initium contrarium id excludat, locum habere videtur, quando illa accedat coarctatio ad certum titulum, ut ita supponat initium, quod constet esse infectum, vel insufficientem, secus autem ubi ista coarctatio ex parte possessoris non accedat, quamvis ex parte actoris, seu alius doceatur de antiquo contrario statu, qui initium supponat, cum etiam in casu immemorabilis, initium supponere oporteat, ac praecedentem diversum statum sub aliqua dioecesi, stante superius insinuato jam recepto assumpto, quod usque ad primitivae Ecclesiae calamitosos persecutionis temporibus Dionysius primus universum Mundum in veras dioeceses sub Episcopis, & Archiepiscopis divisit, ideoque de consequenti in omnibus, quae hodie extant separata territoria cum vera qualitate Nullius, statum diversum, ac initium supponere oportet; Quare difficultas non juris, sed facti esse videtur super huius ita non coarctatae, nec interruptae centenariae justificatione. A

Item

95 Item quamvis respectu immemorabilis, de ejus regulari natura sit, ut per testes, non autem per scripturas probari debeat, quasi quod posita scriptura detur initium immemorabilis exclusivum, eique oppositum; Verius tamen est per scripturas quoque hanc justificationem fieri posse, quae antiquiorem immemorabilem supponat possessionem, vel statum, cum dicta conclusio procedat in illis scripturis; Quae dictam tituli, seu initii coarctationem importent, secus autem ubi vigeat, atque exclusiva non sit dicta possibilitas allegandi Apostolicum privilegium, quod propolapsum saeculi, in quo pacifica possessio probetur, supervenire potuit compatibiliter cum antecedenti diverso statu dioecetano.

96 Ita vero probatione cessante, adeo, vel ex contraria explicita probatione, vel ex dicta juris praesumptione locus in dioecesi praesupponendus veniat, atque vera, & propria, seu naturalis territorii separatio exclusiva remaneat, unde propterea ad exemptionem, sive ad praescriptionem ordinariae jurisdictionis confugere oporteat, atque verificetur terminus Praelati inferioris in aliena dioecesi existentis, quamvis de illa dicendum non veniat; Et tunc seclusa Concilii Tridentini dispositione, atque juris communis terminis attentis, Constitutio Bonifacii VIII. huiusmodi controversiarum inter dioecetanos, ac inferiores Praelatos regularitrix erat, ad effectum judicandi, an jurisdictione esset universalis, ac omnimoda Ordinarii privata etiam super visitatione, illisque primariis actibus, qui dioecetanae legis connaturales, ac primarii videntur, vel potius praescriptio inferioris Praelati ad certos casus, vel ad certas causas restricta sit, adeo non universalis, sed particularis censenda veniat. B

97 Ita vero quaestiones, ad quas ante Concilii editionem huiusmodi controversiae restringebantur, in desuetudinem penitus abierunt, quoniam per idem Concilium, quibuscumque privilegiis, vel consuetudinibus, vel Constitutionibus non obstantibus, locorum Ordinarius ex Apostolicae Sedis delegato jure, jurisdictione attributa est super cognitione causarum matrimonialium, & criminalium, ac super iis omnibus, quae animarum curam, & sacramentorum administrationem concernunt; Et consequenter circa concursum in parochialibus, approbationem confessoriam, & concionatorum, aliaque ab ipso concilio expressa, atque per sublequitas Apostolicas Constitutiones, vel generales provisiones Sacrae Congregationis ampliata, praesertim circa concernentia claustrum Monasteriorum monialium, adeo in Dioecesi, sive Ordinarii ista jurisdictione delegata contenti, frequentius de aliis solliciti esse non solent, & merito, quoniam in parvis praesertim locis, in quibus de huiusmodi controversiis agi contingit, praedictis casibus exceptis, Ecclesiastica jurisdictione in illis praesertim temporalibus ditionibus, in quibus cum laicis jurisdictionis exercitium in casibus mixtis non de facili permittitur, penitus contemptibilis remanet. C

98 Adhuc tamen aliqui Dioecetani sola, ac delegata jurisdictione non contenti, ordinariam quoque inferioribus Praelatis negant; Super quo tamen regula generalis dari non potest, cum ex facti circumstantiis pendeat, an illa casuum particularium verificetur praescriptio, quam Sacri Canones in concursu Dioecetani in inferiori Praelato admittunt, cum Concilium de super circa ordinariam jurisdictionem nil innovaverit, solumque delegatam in certis casibus ut supra tribuerit.

99 Et quamvis aliqua Modernorum subtilitas, ob privilegiorum amplitudinem, etiam in iis locis, quae intra alienam dioecesim sint, quamdam intellectualem, per speciem metaphysicam, Nullius, ac territorii separati, qualitatem ponderet; per improprietaem tamen id sequitur ad quamdam majorem; ac extraordinariam exemptionem denotandam, non tamen effectus veri territorii separati, ac Nullius id producit, neque praefatam delegatam jurisdictionem tollit.

100 Super necessitate accedendi ad synodum, sive super concursibus in parochialibus ad Concilii Tridentini praescriptum habendis coram examinatorebus synodalibus, quaestiones cadere solet etiam in locis, quae vere ac naturaliter de territorio separato sint, cum vera qualitate nullius; Atque distinctio est, an ille inferior Praelatus, quamvis in omnibus ut supra locis vero Ordinarius censetur, jus convocandi synodum habeat, illudque de facto exercere necne, ut propria synodo existente coram examinatorebus in ea deputatis parochialium concursus recte expleri valeat, atque subditis propriis habentes dioecetanos ad ordinationes recipiendos accedere non teneatur; His autem cessantibus ad Episcopi vicinioris synodum, vel respective ad illam Metropolitanam, juxta particularem observantiam accedere debeant

101 itius loci clerici, quibus cura animarum, & sacramentorum administratio incumbit.

De alia vero inferiorum Praelatorum specie, qui jurisdictionem in personas intra propria septa habeant, habetur in alio Regularium discursu, ac in proximè sequenti Rubrica.

102 Darur tamen, (ut supra initio plures Praelatorum species distinguendo, advertitur) quadam singularis, & extraordinaria species Praelatorum, qui intra alienas dioecesis limites plenam Episcopalem habeant jurisdictionem etiam ab illa per Concilium delegata Ordinario immunem, in personas certas de clero, & populo saeculari, quamvis in Ordinarii dioecesi, vel territorio vivant; Verum ista est quadam extraordinaria, ac singularis praetogativa, quae ex Apostolicis indultis, vel ex antiqua consuetudine ratione Episcopalis dignitatis, qua ipsi Praelati fulgeant, competit, ut (ex gr.) sunt superius insinuati Episcopus Festulanus in Civitate Florentiae, Archiepiscopus Nazarenus in Dioecesi Tranen. & Protector Almæ Domus Lauretanæ, & similes. D

u tit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus seqq. x ibidem.  
y eod. tit. de jurisd. disc. 16. z eod. tit. de jurisd. disc. 1. & seqq. a eod. tit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus seqq. b eod. disc. 1. de jurisd. cum seqq. & disc. 17. c ibidem.

VII.

De controversiis inter Ordinarium, & Clericos, alioque ecclesiasticos exemptos contententes de exemptione passiva, & de controversiis inter Ordinarium, & clericos non exemptos, alioque subditos, & dioecetanos, etiam saeculares, & de eorum regimine.

103 DE Ordinarii potestate cum exemptis actum habetur sub tit. de Regular. disc. 1. qui est generalis discursus Regularium; Quamvis etenim quamplures dentur Ecclesiae Collegatae saeculares, vel etiam non collegatae, quarum clerici, alique servientes ab Ordinario exempti sunt, subiecti proprio Praelato, qui in ea principalis Dignitas existat, seu alteri Ecclesiasticae personae, ut praesertim in magnis Civitatibus aliquorum nationales Ecclesiae esse solent, quae licet collegatae non sint, aliquos tamen clericos manuales, vel conductitios perpetuo seu temporaliter eis adscriptos habent, ac etiam esse solent capella Principum supremorum, sive eorum Vicariorum, qui Principis vices gerant, ac figuram faciunt, cum similibus.

104 Attamen eadem penè in omnibus, quae ibi dicta sunt, procedere quoque videtur circa subjectionem, in iis, quae animarum curam, & sacramentorum administrationem concernunt cum clero, & populo de Ordinarii grege; Ac etiam circa obligationem accedendi ad publicas processiones, & festorum observantiam, aliaque similia, in quibus Concilium Tridentinum, & Apostolicae Constitutiones, exemptos non exemptis aequarunt, nisi specialia accedant privilegia Apostolica, quae dicto Concilio, & Constitutionibus derogando, etiam in casibus exceptis, vel eorum aliquibus exemptionem tribuant, quod etiam in aliquibus regularibus, praesertim circa exemptionem ab obligatione accedendi ad publicas processiones praxis docebat.

105 Illud autem in saecularibus peculiariter videtur; ut in eis verificare non oporteat tria requisita Constitutionis Gregorii XIII. quae in Monasteriorum, seu Domorum, & Ecclesiarum regularium servientibus, ac ministris non professis, & saecularibus desiderantur, cum pro locorum, seu Ecclesiarum diversa qualitate diversisque privilegiorum tenoribus, vel receptis moribus, quamvis more reliqui cleri, & populi saecularis in privatis domibus per Civitatem, seu locum sparsim vivant, adhuc tamen exemptionibus in casibus non exceptis potiuntur; In reliquis autem, ubi speciale indultum, vel antiqua legitima consuetudo, cuius vigore implicitum indultum allegari valeat, seu ejusdem expliciti latior interpretatio sequatur, aliàs non suadeat, ac causibus exceptis in Regularibus exemptis, ad saeculares etiam exemptos recte arguere licet, ex rationis identitate.

Datur item in clericis saecularibus, ac etiam in laicis (pro ditionum tamen, seu principatum diversis moribus, ac styliis) quadam accidentalibus, seu occasionalibus exemptio in aliquibus personis, alicuius muneris, vel servitii ratione, ut (ex gr. contingit in spoliatorum, aliorumque jurium Camerae Apostolicae subcollectoribus, alisque ministris, & in officialibus, ac ministris Tribunalis Inquisitionis, & in Commissariis Fabricae S. Petri, cum similibus supra in tercia rubrica

P 2

brica enunciatis; Verum circa istos, respectu casuum exemptionum, certa, & determinata statui non potest regula, cum ex tenore exemptionum, five ex diversis diocesibus, ac regionum receptis consuetudinibus, vel stylis in magna parte id pendeat; Quamvis etenim, ut in proximè insinuata Rubrica advertitur, plures desuper habeantur valde commendabiles, ac iustæ provisiones, non semper tamen, vel non omnium respectivè praxis habetur; Ideoque in casuum contingentium pro eorum qualitate, ac particularibus circumstantiis iudicium efformare oportet, illud ex consimilibus casibus retroquo tempore sequutis, eorumque determinationibus cum congrua tamen circumstantiarum combinatione, regulando.

107 Prout certam non recipit regulam illa accidentalis exemptio, quæ aliquibus personis, vel etiam Capitulis, & Universitatibus, seu populis, per Papam, five per istam Congregationem, aliove superiores ratione inimicitiarum, seu lites pendentiæ, vel ex alia iusta causa conceditur; Multoties enim praxis docet, ut iusta causa accedente, non solum personæ particulares, vel etiam universi clerici, & populus alicujus loci ab Ordinarii jurisdictione eximatur, atque alteri viciniore provisione subiciatur, seu committatur; Id etenim pariter pendet ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, ex quibus regulandum est prudens Sac. Congregationis arbitrium, nedum ex juris scripti regulis, sed etiam ex legibus prudentialibus, ideoque in singulis casibus pariter pro eorum speciali qualitate arbitrium regulandum est, aliquam recipiendo normam à retroactis similibus provisionibus, vel determinationibus, non autem ut quod in uno casu factum esse constat, in quocumque alio præcisè faciendum sit, attendendo S. Congregationis declarationes, vel determinationes in sola litera pro regula generali, ut quandoque erroneè fieri praxis docet.

108 Respectu verò non exemptorum, distinguendo controversias, quæ habeantur cum clericis, ac aliis personis indubitè ecclesiasticis, quæ sub nomine cleri veniant, cum illis quæ habeantur cum secularibus venientibus sub nomine populi; Quatenus ad primam speciem pertinet, extra controversiam, regula generalis Ordinarii assitit super plena, & omnimoda jurisdictione in sua diocesis clericos, aliaque ecclesiasticas personas, alicujus exemptionis privilegio non munitas, E; Nullaque, vel nimirum facta videntur hujus regulæ limitationes, illis exceptis, quæ ratione suspicionis, vel alterius iustæ recusationis resultent. F

109 Ut præsertim pro frequentiori contingentia praxis docet in illis casibus, in quibus Ordinarius, vel alter Superior de proprio interesse agit, atque colligans dici valeat; Idque non solum ubi interesse privatum sit, sed etiam si ejus Mensa, unde propter causam bonam, vel malum eventus aliquam ipsius Ordinarii utilitatem, vel respectivè damnum concernat; Quamvis etenim regula sit, ut Episcopus, vel alter Prælatus etiam in causa propria Mensæ competentis existat, adeout non accedente recusatione valide procedat, neque exinde nullitas ex defectu jurisdictionis prætendi valeat; At tamen juxta magis communem, ac receptam opinionem, recusari potest, atque recusatus abstinere debet. G

Vel nisi ordo iudicii ita exigat, quia nempe per appellationem causa ad Metropolitanam, vel aliam appellationis Iudicem legitime devoluta sit. Aut quod alter forus magis competens eandem causam trahat, juxta superiores insinuata in quinta Rubrica; Id autem non iudicium, & potestatis habitualis, ac in genere, sed potius majoris, vel minoris competentie, seu ordinis iudicii materiam percutit.

110 Respectu verò laicorum, impossibile est, certam statuere regulam, eucumque casui applicabilem, nisi ex causa qualitate ita generaliter, ac ubique apud Catholicos Canonum præceptis obediens puta privata jurisdictione ecclesiastica intret, in causis merè spiritualibus, in quibus de ipsa spiritualitate principaliter agatur, ut præsertim pro frequentiori contingentia præcari potest in causis matrimonialibus, tam ubi de jam contracti matrimonii validitate agatur, quam ubi de contrahendi libertate, seu forma; Aut etiam de thori formali separatione principalis questio sit, five de similibus causis, quibus spiritualium nomen, & qualitas congruit; Quamvis in istis quoque pro diversis regionum, seu principatum legibus, vel stylis, in iis, quæ meram temporalitatem concernunt, citra purè spiritualitatis cognitionem, secularis potestas manus saltem provisionales quandoque apponere solet. Ideoque desuper certa regula pariter statui

non potest, cum ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis, præsertim verò ex regionum, seu locorum legibus, vel moribus, in magna parte id pendeat, ac propterea integer locus veritati relinquatur.

In causis autem mixti fori, in quibus pro Regula generali jurisdictione etiam in laicos Ordinarius, vel Dioecesano tribuitur, in aliquibus ditionibus ex Apostolicis indultis explicitis, seu verius implicitè ex antiqua consuetudine, vel præscriptione deductis, id non conceditur, ideoque certam regulam ubique non recipit.

Generaliter autem inter locorum Ordinarios, & subditos, five Clerici, five Laici sint, quæstiones esse solent, non super substantia jurisdictionis, ac superioritatis, sed super loco, ac modo, quia nempe aliqua diocesis pars, five aliquis locus prætendat, ut incolæ, vel subditi extrâ proprios lares trahi non valeant, ibique per ipsum Episcopum, seu Prælatum, vel per particularem Vicarium, seu Officiale iudicari debeant; Sive quod Episcopus, vel Prælatus in certo loco, nempe in Civitate, ubi sita est Cathedralis, residentiam facere, ac Tribunal erectum habere debeat, impugnano potestatem trahendi subditos ad alium locum diocesis.

In his autem Regula Generalis Episcopo, vel Ordinario Prælato assitit, ut in quacumque diocesis parte residentiam facere, ac Tribunal erigere valeat, ibique subditos cognoscere, eorumque causas tractare. H

Licet enim Episcopus pro majori parte anni regulariter in Ecclesia Cathedrali residere debeat, ibique Tribunal erectum habere; At tamen hæc Regula operativa quidem est, ut subditi hæc Sacram Congregationem, seu illam Concilii, alioque Superiores adire valeant, ut illum ad residendum cogant, quod diversimodè pro locorum qualitate, & commoditate, seu retroacta observantia, vel aliis iustis causis accedentibus demandari solet; Ut plurimum tamen ad Concilii Tridenti, præscriptum demandando præcisam residentiam in Cathedrali in quibusdam anni temporibus, præsertim Adventus, & Quadragesimæ, ac in aliquibus majoribus solemnitatibus; In non per hoc tamen subditis licitum redditur sibi ipsi jus dicere, atque Ordinarii convocationibus, & præceptis non parere, ex eo quod in Cathedrali, seu in alio consueto loco non resideat, sed alibi Tribunal erectum habeat, dummodo tamen illud intra diocesim sit, secus autem si extra.

Idque non solum, ubi unica sit Ecclesia, unicavè diocesis, sed etiam ubi duæ, vel plures, perpetuè tamen Apostolica autoritate quamvis æquè principaliter unitæ, quoniam non per hoc duo, vel plura Tribunalia cum duobus, vel pluribus Vicariis Generalibus, alioque officialibus habere tenentur; Licet enim Ecclesiæ, ac dioceses æquè principaliter unitæ pro quibus omnino distinctis habeantur, atque earum qualibet proprios distinctos retineat fines, propriaque jura & privilegia, perinde ac si unio non adesset; Adhuc tamen, cum Episcopi, vel Prælati persona unica sit, ac naturaliter individua, quoad eum, atque ad hunc effectum ambo, vel plures pro unica habeantur, ut in qualibet unitis, vel alterius diocesis parte residere valeat, ac Tribunal erectum habeat. L

Nisi Apostolicæ provisiones, vel antiqua consuetudo, quæ jus facultativum excludat, aliter statuant; Multo igitur minus per eisdem diocesis loca particularia, vel partem aliquam, id prætendi potest.

Nisi agatur de causis brevioribus, quibus congruit, ut per localem Superiorem, cui Vicarii foranei nomen datur, in loco cognoscantur, cum earum qualitas incommodum adeundi Tribunal non patiarur.

Eiusdem verò diocesis, vel plurium simul unitarum amplitudine, vel qualitas, ex qua itineris asperitas, vel nimia incommoditas resultet, discretum arbitrium regulare debet super præfinitione causarum breviorum, quorum uniformis regula, seu taxa imprudenter per aliquos Doctores, seu verius Collectores tribuitur, cum ex locorum vicinitate, vel distantia, ac itineris facilitate, vel asperitate respectivè, alioque circumstantiis id regulandum sit. M

Ex eadem diocesis amplitudine, ac itineris asperitate ex qua difficile redditur, nimirumque incommodum Pastori oves statutis temporibus visitare, ac recognoscere, ipsi quæ ovis Pastorem adire, resultare solent controversiæ inter Episcopum, & subditos super alicujus partis diocesis dismembratione, novæque Cathedralis erectione, de quo tamen ad hæc Sac. Congregationem agere non pertinet, sed ad Concistorialem; Atque pariter certa, & determinata Regula generalis cuicumque casui applicabilis desuper statu-

tui non potest, quoniam licet hæc iusta causa censeatur id agendi, plura tamen requisita ad id desiderantur, ac præsertim, ut antiquæ Ecclesiæ dignitas non vilescat, ac etiam novam convenientem quoque dignitatem fortiori, & conservare valeat, quod pro regionum moribus regulam recipit, cum in una regione, præsertim in Italia, non dedecet dioceses exiguas esse, atque Ecclesias Cathedralis breves fines habere, in aliis autem regionibus, præsertim ultra montes, diversa sit praxis, adeo ut illi fines, qui in Italia magnam etiam metropolitancam provinciam constituunt, ubi vix exigam faciant diocesim Ecclesiæ suffraganeæ, ideoque ex facti qualitate arbitrium regulandum est. N

116 Cum eadem proportione, seu comparativè, Episcopi, aut Ordinarii arbitrium ad mentem sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini, regulandum est circa uniones, vel respectivè novas erectiones, ac dismembrationes parochiarum, cum super his populorum, vel clericorum clamores adversus Episcopos, vel Ordinarios, in ista, magis verò in altera Concilii congregatione, & quandoque etiam in Rota, aliisque Tribunalibus, audiri soleant, quia nempe in casu unionis plurium Ecclesiarum parochialium, ille clericus, & populus, qui sit Ecclesiæ quodammodo inferioris, quæ propterea, five de jure, five de facto, five de utroque simul, alterius, quæ majorem figuram faciat, subdita efficiatur, id ægrè ferre solet.

Sive quod una parte populi, & cleri magis remota majusque incommodum sentiente novæ parochiæ erectionem petente, altera pars ægrè ferat dismembrationem, ut potèè diminutivam dignitatis Ecclesiæ, eodem modo quo capitulum Cathedralis, ac Civitas dismembrationem diocesis ut supra agere ferendo, dismembrationi, novæque erectioni se opponere solet.

Id etenim pariter certam, ac determinatam regulam non recipit, sed Ordinarii prudentia, ac arbitrio remissum est, quod tamen liberum non est, sed à iusta causa necessitatis populi coarctatum; Cum etenim divisio, vel dismembratio hujusmodi speciem prohibet alienationis sapiat; Idcirco ultra solemnitates à jure præscriptas, quæ in consensu Rectoris, & populi consistunt, iustæ quoque causa copulativè necessaria est, ubi scilicet commode curæ, & administrationi sacramentorum aliis consultum esse non possit, five ubi ob populi scissuram, ut scandalis, & inconvenientibus occurratur ita providere oporteat, vel congruat, aut quod ob multitudinem populi, atque ob emolumentorum, ac proventuum exuberantiam, utraque Ecclesia in sua opposita maiestate remaneat, cum similibus circumstantiis iustam causam reddentibus; Secus autem ubi sola territorii amplitudo, seu itineris asperitas in aliqua anni parte, vel alterius incommoditate ratio urgeat, alia verò requisita non verificentur; Tunc etenim ad unum, vel plerumque provisionalem, seu adjutricium Ecclesiæ destinationem, seu Vicariorum, ad adjutorium super additionem juxta indigentiam, absque formalitate dismembrationis, novæque erectionis, deveniendum est.

Ea verò divisio Ecclesiarum parochialium ex Conc. Trid. præscripto commendabilis potius est, atque prohibitam alienationem non redolet, ideoque dicta requisita non desiderat, ubi scilicet divisio solum exercitium curæ, solove fines, vel populum percutiat, istarum Ecclesiarum jure, ac substantia non immutatis, quia nempe juxta aliquarum regionum, præsertim Apuliæ antiquos mores, plures Ecclesiæ parochiales sociative quodam jure totum territorium possideant, omnique populo absque finium distinctione sacramenta ministrant; Id etenim parum commendabile est, cum ita oves proprium, ac certum non agnoscat pastorem, ideoque populi, ac finium divisio laudabilis est, atque per Episcopum, seu Ordinarium loci, quando ratio scandalis in contrarium non urgeat, facienda est. O

117 Ex eadem quoque ratione, ad eisdem Concilii Tridentini, & Constitutionum Apostolicarum præscriptum, pluribus quoque Sacre Congregationis decretis ita præcipientibus, ubi totius populi, vel alicujus partis cura ratione unionis, vel antiquæ consuetudinis, Cathedralis, vel Collegiata Ecclesiæ Capitulo, seu alteri Regularium, aut Sæcularium clericorum universitati incumbat, non laudatur, ut cura penes omnes Canonicos, vel clericos existat, ac promiscuè exercentur, sed ut unus, vel plures certi vicarii deputentur, ex eadem ratione, ut oves proprium, ac certum agnoscat pastorem, istæque vicissim cognoscat sibi commissas oves, pro eo vero, ac proprio parochiali jure, quod in promissa, seu vicissitudinaria necessitate consistere dicitur, ut scilicet functiones præcisè parochiales ille clericus populo ministra-

re, & e converso populus ab eo suscipere cogatur; Laudata in aliis Canonicis, & clericis illa sacramentorum, ac divinum ministracione, quæ ex majori pietate, five pro parochi adjuutorio fiat. P

Diocesis visitatio quoque controversas inter Episcopum, vel Ordinarium, & clerum, ac populum respectivè parere solet; Vel quia Ordinarius eam negligente singulis anni, facere ad Concilii Tridentini præscriptum, illa petatur; Vel (& frequentius,) quia præter necessitatem eam Episcopus, vel Prælatus nimirum frequentare studeat, ex sola ratione exigendi procuracionem, cujus prohibitio quamvis enixè à Concilio Tridentino facta sit, penè idealis, ac sine effectu de facto remanere videretur; Sive, ut occasione revidendi rationes administrationum hospitalium, & confraternitatum, aliorumque piorum locorum ad Concilii Tridenti, præscriptum, salarium, vel aliud emolumentum obtineatur, quamvis id quoque prohibuit sit; Aut quod bullatum, aliorumque titulorum, beneficiorum, & capellaniarum recognitio cancellariæ lucrum producat, quamvis pariter sit prohibitum, sed prohibitio sine effectu remaneat; Vel demum, quod ob indiscretas expensas vicualium, & viaticorum, quas ex eodem Concilio exigere licet, neglecta moderatione ab eo demandata, clerici, & Ecclesiæ, ac pia loca graventur, unde propterea compositiones, ac extorsiones pati cogantur; Plerisque Prælatis hoc visitandi munus, industria, ac turpis lucri gratia, utinam non frequenter exercentibus.

Quamvis etenim ab eodem Concilio singulis annis universæ diocesis visitatio, ac peragratio quò magis per se ipsum fieri potest, vel saltem per vicarium, seu alium officialem demandetur, atque pluries per Sacram Congregationem Concilii, vel Episcoporum, declaratum fuerit Conciliare decretum non esse unicæ annualis visitationis arctivatum, neque Episcopum, seu Prælatum prohiberi, quò minus iusta causa exigente pro ejus arbitrio pluries hanc peragracionem, ac visitationem facere valeat; At tamen e converso, visitationis onus singulis annis injunctum ita non est, ut præcisam inducat necessitatem, quoniam ubi præsertim de exiguis diocesis agatur, quæ quodammodo singulis diebus, vel mensibus ab Episcopo visitari videntur, nulla exigit necessitas hanc formalitatem visitationis pro dicto solo fine industria, ac lucrifrequentem repetere, prædicto anni termino ita demonstrativè potius, quam exactivè statuto; Ita tamen ut discretè atque pro pastoralis officii zelo opportunè exerceatur, ut scilicet morbosæ oves recognoscantur, ut curentur, five an eisdem ovibus per inferiores pastores, vel custodes divina pascula benè ministrantur, necnè, atque abusu non introducitur impediant, non autem ex solo fine colligendi statuti temporibus à grege lana, ac lactis proventum, parum in reliquis curando, an morbosæ, seu valide sint oves, vel an bona, seu mala pascula habeant, quod utinam quandoque praxis non doceret; Adeout aliqui SS. PP. majora declamare soleant præjudicia, quæ per malos Ecclesiasticos, malosque pastores inferuntur, quam ea, quæ ab infidelibus, vel hæreticis, cum his facilius occurri possit. Q

Licet enim summa sit hujus Sacre Congregationis Episcoporum, ac aliorum Concilii ipsiusque Summi Pontificis, ac aliorum ejus ministrorum vigilantia, atque subditis recurrentibus opportunè provideri soleat, ipsi Episcopi, vel Prælatis strictè præcipiendum, ut ab his abstineant, atque indebitè exacta restituant, frequenter etiam jurisdictionem suspendendo, vel interdicensi cum Vicarii Apostolice depuratione, & quandoque ad Urbem evocando, imò in carcere qui dignitatis sui congruus, in aliquo scilicet Urbis Monasterio, detrundendo, ac etiam ad alicujus depositionem procedendo, five in poenam, à majori, ac nobiliori Ecclesia, ad aliam inferiorem transferendo, (ut e converso in casu emerentia ejusdem translationis usus ad alios alliciendum forte commendabilis esset;) At tamen ob distantiam locorum, vel ob subditorum infimam conditionem, alioque majorum malorum timores, five majores sumptus, quos desuper pati oportet, non de facili cum hac medicina malo occurri videntur, potissimè quia clamores, ac recursus frequenter indebitos, & calumniosos à malis potius, quam à bonis adversus zelantes Prælatos praxis quandoque docet; ideoque in Metropolitanam præsertim Ecclesiarum provisionibus nimirum accurate procedendum videretur, in personis scilicet expertæ integritatis, ac peritiæ, ut ita iustissimi inconvenientibus facilius, ac opportunius occurri possit.

Eadem inconvenientia, ac subditorum oppressiones, & præjudicia, frequens praxis docet, atque exindè clamores

apud hanc Sacram Congregationem haberi solent, ob indebitam, ac excessivam exactionem illorum jurium Episcopatum, quae intra debitam moderationem a Sac. Canonibus, & Conciliis permittitur, ut praeter sunt Cathedralium, ac subsidium charitativum.

121 Sive extorsionibus, ac oppressionibus aditum praebere solent ea, quae pro debito officii bene administrati nimirum pia, & commendabilia sunt, puta pium legatorum, aliarumque pium dispositionum exequutio per sacros Canones Episcopis, aliisque Praelatis commissa; Sive illa pro decentibus ab intestato pium dispositionum pro animae suffragio suppletio, vel testatio, quae ex aliquarum regionum, vel dioecesium consuetudine, ac bono, & laudabili initio, Episcopo, vel alteri Praelato conceditur, cum indifferet, atque ad proprium lucrum, & emolumentum non absque scandalo quandoque haec facultas practica fieri solet; Quamvis enim ob subditorum clamores, plures desuper Sac. Congregationis prodierint provisiones, tam circa debitam moderationem ad verisimiles defuncti voluntatis limites, ejusque virum, ac familiae mensuram, quam etiam ne quidquam ad Episcopos, suorumque utilitatem erogeretur, adhuc tamen praxis de facto contrarium docet, ideoque sanctius esset, ut indefinito id prohiberetur ad elidendam radicem, seu tollendam occasionem hujusmodi malorum. R.

122 Ipsimet actus spirituales, ut praesertim est collatio ordinum, justos subditorum clamores, ac recursus parere solent; Vel scilicet ipsorum clericorum ordines petentium, vel recipientium; Quia nempe archaetis, aut alias iuste eos petentibus absque causa denegentur; Vel quia pro eorum collatione, sub nomine emolumentorum cancellarii pro justificatione legitimum natalium, ac sufficientis patrimonii, aliorumque requisitorum, non modice fieri solent extorsiones contra expressam prohibitionem S. C. T. S.

123 Cum Cathedralis, vel collegiatae, seu parochialis Ecclesiae capitulis, vel Cleris, aut Rectoribus quaestiones oriri solent super ejusdem ordinari adscriptione illius Ecclesiae servitio, cum in plebique partibus vigeant statuta, seu consuetudines, ut in Ecclesiis Cathedralibus, vel collegiatis, seu Parochialibus non numeratis, ac receptiis, omnium civium, qui iuxta diversos loquendi usus praesertim Hispaniae, naturales, seu patrimoniales dici solent, non recipiantur nisi illi, qui certas habeant qualitates ab ipso capitulo, seu collegio, vel Congregatione examinandas, & approbandas, unde propterea praetentio habetur, quod Episcopus, vel Praelatus, clericare, seu aliam ordinem non possit, nisi personas prius ita approbatas, & receptas; Id autem nullam habet substantiam quoad facultatem ordinandi, ac etiam ordinatos Ecclesiae servitio adscribendi pro implemento requisitorum Conc. Trid. in clericis prima tonsura, cum dicta consuetudines, vel statuta recte compatible remaneant, ad effectum scilicet receptionis, seu adscriptionis pro participatione massae communis, ac pro aliis praerogativis, quibus potiuntur illi, qui de collegio, vel de Congregatione sunt, cum id ordinandi potestatem coarctare non debeat. T.

124 Majores autem clamores super ista materia collationis ordinum sunt illi Communitarum laicalium, quae nimirum indifferet ita per Episcopos, aliosque Praelatos gravari solent, cum facili manu impositione, seu concessione primae tonsurae, quae frequentius pro fraudandis publicis oneribus, eorumque franchitiis, ac etiam pro effugiendo forum laicalem, ut ita major vivendi licentia habeatur, quam pro Dei servitio, ac vitae spiritualis desiderio, accipi solet, ut etiam advertitur in disc. seq. pro Congregatione Immunitatis, ideoque valde commendabiliter, (si supra insinuatum est,) haec Sac. Congregatio inhibere solet aliquibus Episcopis, aliisque Praelatis locorum, in quibus iste dignoscatur abusus, ne primam tonsuram conferant, ipsa Sac. Congregatione inconsulta.

125 De his etenim, vel similibus provisionibus, indebitè conquirentur Episcopi, & Ordinarii locorum, sive ignarum vulgus obloquitur, quasi quod ita paulatim sit Episcoporum potestatem annihilare, quoniam de se ipsis potius conqueri debent, quod eorum potestate abutantur, neque advertant ad ea, de quibus ipsos bene admonet Cardinalis Bellarminus in ejus opusculo super impositione manuum, cui titulus est, admonitio ad nepotem Episcopum Theanensem, ideoque in aliquibus partibus commendabilis videretur, ut Sac. Congregatio facilius, ac frequentius istas daret monitiones, vel inhibitiones.

126 In casu autem converso, ad eandem Sac. Congregationem, haberi solent recursus per eos, qui clericalem ordinem suscipere cupiunt, Episcopi autem negant, quoniam ut di-

ctum est: Aut agitur de aliis ordinibus majoribus, ad quos promoveri petant illi, qui jam in statu clericali sunt, & tunc, ubi praevia Episcopi informatio (pro inconcussio stylo semper expectanda) constet, quod nulla adfit iusta denegationis causa, Sac. Congregatio quandoque id praecipere solet, praesertim ubi agatur de archaetis: Ubi vero agitur de merè secularibus, qui primam tonsuram petant, tunc etiam nisi nulla assignetur denegandi causa specialis, adhuc reputatur iusta, & sufficiens praedicta ratio generalis, ut parè in hoc procedendum sit, ob Communitarum praedicta, & Magistratum laicalium querelas, ac etiam ab scandala, & praedicta totius ordinis clericalis, quae ex clericorum numero oriuntur, cum non videatur, quae ita de facili clericandi necessitas subsit in pueris vix aetatem annorum septem attingentibus, de quorum moribus, & animo, an scilicet vitium clericalem assumpturi sint necne, incerti sumus; Ideoque sancta res esset, si desuper fieret ea generalis provisio, quae facta est super introductione puellarum secularium in Monasteriis monialium educationis gratia; Nisi particularis facti circumstantiae probarent, quod iniusta, & animosa esset denegatio, vel illius scilicet, qui in provecta aetate ad sacerdotium habili, verè pro ejusdem sacerdotii desiderio, ac Dei spiritu, id petant, vel ubi sequatur sit, seu imminet vacatio alicujus beneficii, vel capellaniae de iure patronatus ejus majorum, vel conjunctorum, unde propterea denegatio sequi posset ex malignitate, seu ex affectatione aspirantium ad idem beneficium, seu capellaniam. V

Hinc propterea, pro ea experientia, quam penè in adolescentia, ante accessum ad Curiam, mihi dedit regimen dioecesis propriae patriae, per quatuor, vel quinque annos in munere prius Vicarii Capitularis, & deinde Generalis, ac etiam prius in aliquibus muneribus laicalibus, quorum occasione agnovi magna Communitarum praedicta, ad tria cogitabam, in quibus opportuna provisiones essent congruae; Primo nempe, quod illi clerici in minoribus, qui ad aetatem sacerdotio habilem pervenerunt, atque idonei absque iusta causa negligunt, illum, alioque sacros ordines suscipere, vel quod id explere non possint ob illiteratam, seu aliud impedimentum, vel habitum, & tonsura clericali priventur, ac laici reputentur, vel saltem reducuntur ad statum clericorum conjugatorum, qui, ut (advertitur in alio discursu Immunitatis) Communitatibus non sunt adeo graves; Imò forsan laudabilius esset generaliter clericis in minoribus denegare exemptionem onerum laicalium, eodem modo quo conjugatis denegatur; Istaque esset optima medicina, non solum pro evitandis fraudibus, ac praedictis Communitarum, sed etiam pro evitandis tot scandalis, & inconvenientibus, cum praedictio totius status, vel ordinis clericalis, quae in dies experimur ob copiam clericorum in minoribus.

Secundo, ut tam pro consolatione parentum, qui cupiunt filios dirigere per viam Ecclesiasticam, quam etiam pro servitio Ecclesiarum in Divinis, pueris concederetur solum licentia assumendi habitum clericalem, cujus ratione aliqua tantum concederetur privilegia, quibus potiri solent illae domus, in quibus aliquis clericus adfit, puta circa hospitalitates militum, sive respectu ipsorum, qui habitum deserunt, & Ecclesiae inserviunt circa munera sordida, & merè personalia, atque ita occasione servitii Ecclesiae eorum fiat experimentum, neque tonsura conferatur, nisi postquam ita bene probati sacrorum ordinum susceptioni proximi sint; Atque si Deus ad hoc munus Episcopale me vocasset, (quod tamen sequutum non esse eidem gratias ago,) ita utique practicalem.

Et tertio, ut ad populi proportionem certus numerus praefigere, cum pro Italiae calamitatibus, istae provisiones necessariae videantur, dum in nimirum excessum iste abusus crevisse videretur; Super his tamen totum superiorum iudicio, ac prudentiae cum veritatis integro loco relinquatur.

De plerisque aliis, tam inter Episcopos, & clericos, alioque subditos, quam cum Capitulis, & Communitatibus, sive inter ipsamet corpora, seu personas, in ista Congregatione Episcoporum, vel in altera Concilii frequenter agi solet, & praesertim circa applicationem ponarum, & multarum, sive circa deputacionem Vicarii Generalis, ut esse debeat Doctor, ac non dioecesanus, frequentius verò cum Communitatibus laicalibus circa electionem concionatoris, ejusque mercedem, vel alimenta; Sive circa visitaciones, ac administrationes, & rationum reddiciones hospitalium, aliorumque piorum locorum laicalium.

Frequentes item sunt quaestiones circa ea, quae concernunt potestatem Capituli, & administrationem Ecclesiae sede vacante, vel plena, & impedita, de quibus actum est sub sede

rerum Capitularium, X. Et de aliis, quae in hoc discursu omissa sunt, vel incidenter habentur in disc. seq. negotiorum Sac. Congregationis Immunitatis, vel magis in altero Sac. Congreg. Concilii, occasione agendi de ejusdem Concilii decretis super rebus forensibus, ac practicabilibus, ubi plura ex iis, quae in isto, ac praedictis aliis discursibus continentur, repetere, vel saltem remissivè insinuare oportet. Z

e de ista regula, dicto disc. i. de juris. cum ibi allegatis. f eod. tit. de juris. disc. 46. & seq. & subtit. de iudiciis. g ibidem. h tit. de juris. disc. cum duobus seqq. i locis proximè citatis. disc. 23. & 24. de juris. disc. & tit. de praeminent. disc. 7. m dicto disc. 22. de juris. disc. n tit. de praeminent. disc. 6. o tit. de paroch. disc. 33. cum seqq. & in annot. ad S. C. T. p dicto tit. de paroch. pluribus, & tit. de benef. disc. 55. q in annot. ad S. C. T. r tit. de testament. disc. 24. s in annot. ad S. C. T. t tit. de Canon. & Capitul. disc. 18. cum pluribus seqq. u hoc eod. lib. tit. Miscell. disc. 25. x subtit. de Canon. & Capitul. disc. 24. cum duobus seqq. & in annot. ad S. C. T. sess. 24. de reform. cap. 16. z in annot. ad S. C. T.

ADNOT. AD DISC. I. & II.

Praefati discursus upotè generales, & instructivi nulla indigent suppletione, Pluraque postmodum praesertim quoad concernentia immunitatem addita fuerunt in summa, sive compendio, quod in hoc tit. impressum est, ac etiam in discursibus proximè insinuandis.

DISCURSUS GENERALIS.

Instructivus super iis, quae triplicem, localem, personalem, & realem immunitatem respicientia, tractari solent in Sacra Congregatione Immunitatis, divisus ut infra.

I.

De Immunitate Ecclesiarum, aliorumque ecclesiasticorum, seu piorum locorum, ut ad ea confugientes tuti sint, à num. 1. ad 18.

II.

De immunitate personali clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, seu quae pro ecclesiasticis haberi debent pro exemptione fori laicalis, à num. 18. ad 29.

III.

De eadem immunitate personali pro exemptione à legibus, & statutis laicalibus, aliisque edictis, vel provisionibus, à num. 29. ad 36.

IV.

De exemptione reali clericorum, & personarum ecclesiasticarum, ac aliarum, quae pro talibus haberi debeant, à gabellis, & tributis, seu contributionibus, aliisque laicalibus oneribus, à num. 36. ad finem.

S U M M A R I U M.

I.

- 1 De erectione Sacrae Congregationis Immunitatis.
2 De quaestionibus in ea disputari solitis.
3 Immunitas Ecclesiarum supponitur absoluta.
4 Quid disponat Constitutio Gregor. XIV.
5 De provisionibus quae capi solent ut occurratur in casibus exceptis.
6 De casibus exceptis quomodo debeant verificari.
7 Praesertim de casu excepto ob delictum in Ecclesia paritatum.
8 De provisione.
9 Quomodo in materia procedi debeat, an benigne, vel rigore.
10 Quod inconvenientia quandoque oriantur, quia Praelati non bene se gerant.
11 De eodem ut rigore procedi debeat contra delinquentes.
12 De praxi Gregoriana Constitutionis in casibus exceptis.
13 Ad Episcopum pertinet agere de immunitate, & cognoscere casus exceptos etiam in locis exemptis, imò Nullius.
14 Ideoque male Regulares exempti in hoc Episcopo se opponunt.

- 15 Qua sint loca immunita.
16 De praesertim provisionibus Sac. Congregationis super demolitione Ecclesiarum, & aliis.
17 An sit standum processui iudicis laici.

II.

- 18 & 19 Quomodo decedantur causa remissionis clericorum ad forum ecclesiasticum.
20 De probatione clericatus ejusque requisitis.
21 De clericis conjugatis.
22 De clivaticis.
23 De clericis graecis, seu orientalibus.
24 De regularibus, & praesertim novitiis, & oblatis.
25 Quid de mulieribus viventibus more monialium.
26 De professoribus militiarum.
27 De confraternitatibus laicorum.
28 Quando bona ecclesiasticorum subiaceant foro laicali in causis civilibus in dicto foro introductis, seu alias.